# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 8924

**Auteur(s)** : Thibaut de Moulines [particulier]

**Bénéficiaire(s)** : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [...1190...]

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Thibaut de Moulines concède aux hommes du Mesnil-Aumont, avec l'accord de son fils Guillaume, les terres labourables de trois endroits dans son bois, ainsi que le droit de pâturage à l'extérieur au bois de Lachambre pour lequel ils ont payé 4 livres d'Anjou pour 5 ans. Les hommes du Mesnil-Aumont lui paieront des rentes et redevances pour ces terres.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1706 (n° 338).

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Thibaut de Moulines est bienfaiteur de l'abbaye de Barbery vers la fin du XIIe siècle.

Texte d'après A

Sciant presentes et futuri quod ego Theobaldus de Molines, concessu Willelmi filii mei, concessi hominibus de Mesnilosmont in nemore meo, laborraire de le Genest, e lab[o]raire e (sic pour de (?)) Lamorte Couche e la Fugere ; e le pasturage alor aveirs, per totum extra nemus de Lachambre, quando nemus habebit .Ve. annos, et equi eorum ibunt simul, in nemus duos annos habuerit, scilicet pro .III. or. libris Andegavensum quas reddederunt (sic). Et pro redditu tali quod unusquisque qui nemus habuerit, mihi in mensse (sic) Septembris unam minam avene reddiderit, et quandam gallinam, et ad Pascha viginti ova ; et ipsi venient ad preces meas duabus vicibus in anno. Et ad fenum meum, qui equ[u]m habuerit, ad afferendum unam trossam ; et qui equus (sic) non habuerit, ad faciendum trossas ; tenendum de me et de heredibus meis, ipsi et heredes eorum, in feodo bene et in pace. His testibus, Gervasio presbitero de Fonteneto, Serlo fabro de Barbere, Willelmo Lengres del Trerelile, Roberto Clericus (sic) de Molines, Roberto de Placeio, Herberto fabro. Et ut conventio ista firmiter teneatur, munimine sigilli mei confirmavi.